

Số: 05/KH-UBND

Bến Nghé, ngày 04 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

Căn cứ Thông tư số 32/2010/TT.BGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi và Thông tư số 36/2013/TT.BGDĐT ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi;

Căn cứ Quyết định số 565/QĐUBND của UBND Thành phố Hồ Chí Minh ngày 09/02/2011 về phê duyệt Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3034/QĐ-UBND ngày 10/6/2011 của UBND Quận 1 về phê duyệt đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn Quận 1;

Căn cứ công văn số 374/CV-PGDĐT ngày 07/10/2011 của Phòng Giáo dục đào tạo quận 1 về Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Ủy ban nhân dân phường Bến Nghé xây dựng kế hoạch triển khai công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Giáo dục mầm non là cấp học đầu tiên trong hệ thống giáo dục quốc dân, đặt nền móng cho sự phát triển về thể chất, trí tuệ, tình cảm thẩm mỹ của trẻ em Việt Nam. Trẻ được tiếp cận với giáo dục mầm non càng sớm, càng thúc đẩy quá trình học tập và phát triển của các giai đoạn tiếp theo. Chính những kỹ năng mà trẻ tiếp thu được qua chương trình giáo dục mầm non sẽ là nền tảng cho việc học tập sau này.

Tạo điều kiện cho hầu hết trẻ năm tuổi trên địa bàn phường, không phân biệt giới tính, giàu nghèo đều đến lớp mầm non để được chăm sóc, giáo dục 2 buổi/ngày, đủ một năm học, nhằm chuẩn bị tốt về thể chất, trí tuệ, tình cảm, thẩm mỹ và tâm lý sẵn sàng đi học, bảo đảm chất lượng để trẻ vào lớp một.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Tổ chức điều tra trẻ sinh năm 2016, 2017 có hộ khẩu thường trú và KT3 trên địa bàn phường.

1. Phân công trách nhiệm:

1.1. Đối với phường:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và thực hiện có hiệu quả công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi trên địa bàn phường; Thường xuyên phổ biến đề án phổ cập giáo dục mầm non đến các ban ngành đoàn thể, khu phố, tổ dân phố và nhân dân để cùng phối hợp thực hiện thông qua nội dung thông báo sinh hoạt tổ dân phố định kỳ.

- Tiến hành điều tra thực tế hộ dân, ghi tên và cập nhật thông tin trẻ sinh năm 2016, 2017.

- Hoàn thành sổ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Phối hợp với các trường tiểu học để thu thập các chứng từ hoàn thành phổ cập mầm non trẻ sinh năm 2016.

- Tạo điều kiện để cài đặt phần mềm phổ cập giáo dục mầm non (các độ tuổi dưới 6 tuổi).

1.2. Đối với ban ngành, đoàn thể:

- Phối hợp tham gia công tác điều tra và cập nhật thông tin trẻ 5 tuổi, hỗ trợ bộ phận giáo dục thu thập các chứng từ liên quan chứng minh trẻ hoàn thành chương trình Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

- Triển khai công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi đến các hội viên, đoàn viên của đoàn thể mình phụ trách. Phân công các hội viên, đoàn viên vận động, giúp đỡ các trẻ khó khăn không đủ điều kiện đến trường, thông qua các quỹ khuyến học của các ban ngành.

1.3. Đối với Ban điều hành khu phố, tổ dân phố:

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân công tác phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi để mọi người dân cùng hợp tác thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non.

- Tiến hành điều tra thực tế hộ dân ghi tên và cập nhật thông tin trẻ 5 tuổi hiện đang cư trú tại địa bàn phường.

III. CÁC TIÊU CHUẨN THEO QUY ĐỊNH:

1/ **Tiêu chuẩn 1:** Bảo đảm các điều kiện về giáo viên, cơ sở vật chất, tài liệu, thiết bị, đồ chơi trong các trường lớp mầm non 5 tuổi.

2/ **Tiêu chuẩn 2:** Huy động 98% trở lên số trẻ 5 tuổi đến trường.

3/ **Tiêu chuẩn 3:** Đảm bảo có 90% số trẻ 5 tuổi đến trường học tiếp chương trình giáo dục mầm non.

4/ **Tiêu chuẩn 4:** Tỷ lệ chuyên cần của trẻ đạt từ 95 % trở lên.

5/ **Tiêu chuẩn 5:** Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi dưới 10%.

IV. HỒ SƠ KIỂM TRA CÔNG NHẬN ĐẠT CHUẨN PCGDMN CHO TRẺ 5 TUỔI:

1. Lưu trữ đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi của các cấp từ Trung ương đến địa phương.

2. Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi.
3. Kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.
4. Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (*cấp phường*).
5. Biên bản tự kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (*cấp phường*).
6. Báo cáo kết quả thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.
7. Thống kê trẻ em từ 0 đến 5 tuổi (*mẫu 1*).
8. Thống kê đội ngũ cán bộ quản lý – Giáo viên (*mẫu 2*).
9. Thống kê tiêu chuẩn phòng học, cơ sở vật chất (*mẫu 3*).
10. Biểu thống kê của Sở Giáo dục- Đào tạo (02 biểu).
11. Danh sách trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non mới.
12. Danh sách trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non mới theo học ở các quận khác.
13. Sổ phổ cập theo dõi phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi (*sinh năm 2016*).
14. Danh sách trẻ em diện khuyết tật có xác nhận của địa phương và Trung tâm Y tế.

V. NỘI DUNG - ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra việc thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi thông qua báo cáo của phường.
3. Kiểm tra thực tế hộ dân và đối chiếu so dò với hồ sơ phường.
4. Kiểm tra cơ sở vật chất, khảo sát chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ của các trường mầm non trên địa bàn phường.
5. Đối tượng được kiểm tra công nhận là trẻ **sinh năm 2016**.

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

Thời gian và tiến độ thực hiện kế hoạch như sau:

- Ngày 25/8/2022: Thông qua kế hoạch cho trẻ 5 tuổi
- Ngày 26/8/2022: Họp tổ điều tra triển khai kế hoạch điều tra trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường.
- Ngày 28/8/2022: Tổ chức triển khai công tác phổ cập giáo dục mầm non đến các ban ngành đoàn thể, ban điều hành khu phố, tổ dân phố và nhân dân.
- Từ 03/9/2022 đến 15/10/2022: Tiến hành điều tra thực tế tại hộ dân.
- Từ 16/10/2022 đến 30/11/2022: Cập nhật thông tin từ phiếu điều tra hộ dân vào sổ theo dõi theo từng độ tuổi và thống kê.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2022 của Ủy ban nhân dân phường Bến Nghé nhằm phục vụ cho công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường. Đề nghị Ban chỉ đạo Xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục, các ban ngành, đoàn thể phường, Trưởng Ban điều hành 8 khu phố và 63 tổ dân phố tích cực phối hợp thực hiện tốt theo đúng nội dung yêu cầu và thời gian kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- UBND Quận 1;
- PGD&ĐT Quận 1;
- Đảng ủy phường: Bí thư;
- TT. HĐND phường;
- UBND phường: CT, các PCT;
- BCD. XMC-PCGD phường;
- BDH 8 khu phố;
- Lưu: VT, T.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tạ Hoàng Sự